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1 Úvod

Úvodem mé práce považují za významné zdůraznit, že samotnému

definování kategorie lidských práv předcházelo velmi dlouhé období,

kdy se nejprve tvořila v dávném společenství lidí určitá pravidla vzájemného

soužití lidí, kdy především hlavní roli hrálo právo autorit a právo “silnějšího“.

Postupně se začala ve společenstvích utvářet nejprve nepsaná pravidla

regulující vzájemné vztahy mezi příslušníky těchto společenstvích a po velmi

dlouhém vývoji byla tato pravidla i sepisována a byla vytvářena určitá normativní

soustava, kterou již lze charakterizovat jako kategorii práva. Tato soustava byla

tvořena souborem právních norem upravujících lidské chování prostřednictvím

určitých pravidel, příkazů, zákazů či oprávněních, která byla respektována,

ale i mocensky vynucována.

Samotná právní pravidla se stala základem i pro pozdější soustavu určitých

práv souvisejících s právy jednotlivce v těchto společenstvích a později ve větších

skupinách a státech. Vývoj ve společnosti ve vztahu k jednotlivcům se začal

rozvíjet i ve smyslu tzv. samotných lidských práv postupně, nejprve došlo

k úpravě práv “vyšších“ mocenských vrstev, vůči panovníkovi a později začala

být upravována i práva jednotlivců, kteří původně měli spíše především

povinnosti, zejména v kategorii otroctví, poddanství a nevolnictví.

Významný pro rozvoj lidských práv byl v druhé polovině 18. století směr

osvícenství s teorií přirozených lidských práv a novými teoriemi o funkcích státu.

Toto byl počátek rozšíření “základních“ práv na široké vrstvy jednotlivců

společnosti. Za přelom ve vývoji lidských práv považuji Deklaraci práv člověka

a občana v průběhu francouzské revoluce a Deklaraci nezávislosti Spojených států

amerických.

Práva jednotlivců se dále rozvíjela a začala se stávat běžnou součástí

základu států s demokratickými prvky vládnutí, kde jsou základní lidská práva

přisuzována každému občanu a jsou jako soubor základních lidských práv také

nedílnou součástí subjektivních práv veřejných.

Otázku lidských práv bych ráda dále v mé diplomové práci rozvedla.

Chtěla bych se zabývat zejména úpravou lidských práv obecně v regionu Evropy

zejména v Evropské unii a České republice. Nejprve bych se obecně zmínila o
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Listině základních práv a svobod Evropské unie, jako o hlavním a stěžejním

tématu mé práce.

Dále bych se zabývala lidskými právy v Evropě a významnými dokumenty

o lidských právech, v této souvislosti bych podrobněji pojednala o Evropské

úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod, která je jistě jedním

ze zásadních dokumentů upravujících lidská práva.

Pokračovala bych problematikou lidských práv v Evropské unii a postupně

popsala vznik, historii a vývoj Listiny.

Podstatnou kapitolou bude obsah a členění Listiny základních práv EU,

kterou bych rozdělila do podkapitol upravujících preambuli a jednotlivé hlavy

tohoto dokumentu a dále je podrobněji rozpracovala a specifikovala.

V další části mé diplomové práce bych se věnovala problematickým

otázkám Listiny základních práv Evropské unie, které byly mnoho diskutované

a na jejichž základě došlo k přijetí výhrady Spojeného království Velké Británie

a Severního Irska a také Polska, upravené v Protokolu č. 30 o uplatňování Listiny

základních práv Evropské unie v Polsku a ve Spojeném království.

Kapitola pátá bude věnována Listině základních práv EU a České

republice. Pokusila bych se vyložit problematiku ratifikace Listiny, jako součásti

Lisabonské smlouvy s ohledem na souvislost s Benešovými dekrety. Dále bych

se soustředila na způsob, jak byla vyjednávána výjimka pro Českou republiku

a rovněž by se dalo debatovat o významu této výjimky z Listiny základních práv

a svobod Evropské unie.

Jako cíl mé práce jsem si stanovila rozbor určité problematiky

a poté analýzu určitých otázek vztahující se Listině základních práv a svobod EU,

počínaje obecným pojednáním o lidských právech, pokračujíce podrobným

rozpracováním dokumentu a poté shrnutím výhrad členských států, konkrétně

České republiky. Na základě této analýzy bych chtěla posoudit názor na význam

výjimky ČR z Listiny základních práv a svobod EU a ten bych se pokusila

v závěru zhodnotit mým vlastním pohledem.

Mezi metody, které bych ve své diplomové práci, chtěla uplatnit, patří jistě

nastudování literatury, která je zaměřena na dané téma a její přehled. Při práci

budu využívat metodu analýzy a to nejen při rozborech judikatury,

rovněž i metodu deskriptivní tj. popisnou a komparační. Pokud se týká zdrojů,

mám v úmyslu pracovat zejména s odbornou literaturou, právními předpisy České

republiky a Evropské unie, mezinárodními dokumenty o lidských právech a
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základních svobodách, odbornými články a odbornými stanovisky. Je také možné,

že se částečně odchýlím od seznamu odborné literatury, kterou jsem uvedla

v zadání diplomové práce, avšak v takovém případě tyto další odborné zdroje

doplním.

2 Listina základních práv Evropské unie

Listina základních práv Evropské unie, dále jen Listina, je kodex lidských

práv, který obsahuje komplexní zpracování lidských práv v Evropské unii. Jedná

se o samostatný dokument obsahující ucelený soubor lidských práv. Tato práva

byla dříve upravena v nejrůznějších mezinárodních smlouvách, ústavních

anebo vnitrostátních právních dokumentech členských států, v ustanoveních

evropského práva nebo i v jiných podobách a nyní byla souhrnně sjednocena

do jednoho dokumentu. Dokument je významný tím, že se jedná historicky

o první ucelený soubor, již existujících základních práv, která jsou již poměrně

dlouhou dobu chráněna v Evropské unii.

Listina je součástí primárního práva Evropské unie a má totožnou právní

sílu, jako zakladatelské smlouvy. Listina platí ve všech členských státech

a také by měla platit ve státech, které do budoucna přistoupí k EU. Je závazná

a platná samozřejmě i pro orgány Evropské unie. Oficiálně se nazývá Listina

základních práv Evropské unie ze dne 7. prosince 2000, ve znění upraveném dne

12. prosince 2007. Někdy bývá tento dokument označen, jako Charta základních

práv Evropské unie, protože takový byl původní název dokumentu z roku 2000,

k jehož slavnostnímu vyhlášení došlo 7. prosince 2000 během konání konference

v Nice. Poté došlo k upravení dokumentu a změně názvu na Listinu základních

práv a svobod Evropské unie, což se stalo 12. prosince roku 2007.

Listina základních práv EU je ve své podstatě politickou deklarací,

ve které je vyjádřen závazek členských států respektovat práva v ní uvedená,

k čemuž se zavázal Evropský parlament, Komise i Rada EU. Je to dokument,

který deklaruje základní práva, ale také i zdůrazňuje, že se jedná o práva

formulovaná v ústavách členských států EU a v Evropské úmluvě. Tato práva jsou
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dále konkretizovaná v judikatuře Evropského soudu pro lidská práva

a Evropského soudního dvora.1

Listina je založena na modelu klasické deklarace lidských a občanských

práv. Odkazuje na ústavy a ústavní tradice demokratických členských států,

na jejich mezinárodní závazky, na Evropskou úmluvu o ochraně lidských práv

a základních svobod, také na Evropskou sociální chartu, ale i na již existující

judikaturu evropských soudů.2

V Listině jsou kodifikována základní lidská práva, práva občanská,

politická, ekonomická, také kulturní a sociální práva občanů Evropské unie

anebo osob žijících na území Evropské unie. Vnitrostátní orgány členských států

jsou vázány základními právy, která jsou deklarovaná a garantovaná ústavními

normami daného státu a zároveň i Evropskou unií, také jsou často chráněna

i na mezinárodní úrovni například Evropskou úmluvou o ochraně lidských práv

a základních svobod.3

Práva obsažená v Listině základních lidských práv a svobod

ve své podstatě vycházejí i z mezinárodních dokumentů týkajících se ochrany

lidských práv, jako je Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních

svobod, Sociální charta Rady Evropy nebo Charta základních sociálních práv

zaměstnanců Evropských společenství.

2.1 Lidská práva

Vývoj lidských práv v historii společnosti byl poměrně dlouhý

a komplikovaný proces a v některých částech světa ještě neukončený. Na počátku

lidské společnosti nebyl příliš brán ohled na základní práva a svobody jednotlivců

celé společnosti, až postupně v průběhu kulturního vývoje se začala objevovat

myšlenka, že s člověkem jako lidskou bytostí, by mělo být jednáno přiměřeným


[…]


Lze, ale jistě konstatovat, že požadavek, aby existovaly záruky,

že Evropský soudní dvůr nebude moci měnit zpětně výsledky Benešových

dekretů, tj. národní právo ČR, nebyl osamocený. Byl motivován pouze zájmem,

aby nedošlo k tzv. obcházení českých soudů a aby nebyly uplatňovány zejména

majetkové požadavky osob, k jejichž vysídlení došlo po 2. světové válce

v důsledku uplatnění Benešových dekretů, přímo u Soudního dvora EU. V době

přijímání Lisabonské dohody se objevovaly názory, že Listina umožňuje

přezkoumávat již platná rozhodnutí českých soudů, není tedy překvapivé,

že vyvstala zjevná obava, aby nedošlo k “prolomení“ Benešových dekretů.

Závěrem podle mého názoru, nepředstavoval tento požadavek na další

výjimku, po výhradě pro Polsko a Spojené království, jen nějakou zcela

zbytečnou obstrukci, i když se objevila řada názorů, že byl tento požadavek

relativně nesmyslný, protože žádný problém České republiky ve vztahu k Listině

nikdy nebyl. Také vzhledem k tomu, že výjimka pro Českou republiku není dosud

platná a není jisté, zda někdy bude, tak ukáže jen čas, zda tato výjimka byla

skutečně třeba nebo zda nikoliv.

Osobně se domnívám jako studentka právnické fakulty, že si zákonodárci

EU možná neuvědomili dostatečně zásadní význam národního právního řádu ČR

ve vztahu k Benešových dekretům. I když je zřejmé, že dnes nejsou Benešovy

dekrety dávno a dávno aplikovány, mohlo by za některých okolností dnes jejich

zrušení navodit situaci zpochybňující jejich původní smysl uplatnění.

Mám za to, že určité právní předpisy mají zásadně rigorózní charakter a historické

Benešovy dekrety mezi ně jistě patří.

Dnes je Listina běžně používána SD EU, který dle dokumentu judikuje.

Podle mého názoru by bylo vhodné upravit tuto problematiku ještě rozšířenější

judikaturou, která by nastolila v této oblasti právní jistotu i pro zájmy určitých
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států, které sledují své historické kořeny, ale i majetkové zájmy svých občanů

vůči skupinám občanů v jiných státech.

Jsem přesvědčena, že Benešovy dekrety byly formou určitého poválečného

majetkové řešení týkajícího se občanů jiných národností, ale i určitou formou

reparace za utrpěná příkoří. Obdobně došlo k reparačním akcím ze strany

vítězných mocností na náhradu válečných škod, takže Benešovy dekrety

nevybočily nijak výrazně z dobových poválečných opaření. Osobně si myslím, že

celá záležitost byla spíše však ze strany EU a navrhovatele V. Klause pojímána

jako spor mezi těmito dvěma stranami, kdy V. Klaus byl znám jako euroskeptik.

Mám za to, že není nějaký zásadní problém s uplatňováním základních

lidských práv v regionu zemí EU ve vztahu k občanů daného státu. Do popředí

však vyvstává spíše problematika realizace lidských práv vůči národnostním

menšinám, ale řešení a rozsah poskytování tzv. sociálních práv, zejména

sociálního zabezpečení a sociální výpomoci v době politických a ekonomických

výkyvů ve státech s minimálními demokratickými prvky. Důsledkem těchto

výkyvů je stále se zvyšující počet imigrantů, kterým podle čl. 34 odst. 2 je

přiznáno právo na dávky soc. zabezpečení, sociální výhody apod. Vzhledem

k obrovskému počtu zájemců o pobyt a žití na území EU, zejména

z ekonomických důvodů, by měl být tento problém co nejdříve řešen, zvláště

když, již některé členské státy EU přijímají své vlastní opatření a odkazují

se na možnost redukování určitých práv, pokud nejde přímo o politické

pronásledování nedemokratickými režimy nebo postupy jiných zemí světa.
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7 Resumé

The topic of this diploma thesis is „The Charter of Fundamental Rights

of the European Union and Czech Republic“. The thesis is divided thematically

into four main chapters covering this issue.

In the beginning, the thesis covers human rights on a general level.

Then it discusses European Convention on Human Rights in more detail because

this document codifies human rights in Europe in a very significant manner.

The second part of this chapter describes the history, development

and creation of The Charter of Fundamental Rights of the European Union.

The next chapter deals with the content and structure of the document.

There is a subsection devoted to each part of The Charter of Fundamental Rights

of the European Union which further elaborates and specifies concrete parts.

The next part of the thesis deals with exemptions from The Charter

of Fundamental Rights of the European Union used by The United Kingdom

of Great Britain and Northern Ireland and Poland. These exemptions are set forth

in Protocol No 30 on the application of the Charter of Fundamental Rights

of the European Union to Poland and to the United Kingdom.

The following chapter deals with the relationship of The Charter

of Fundamental Rights of the European Union and Czech Republic. It deals with

the ratification of The Treaty of Lisbon with regard to its connection with

The Beneš decrees. The manner of negotiating an exemption for the Czech

Republic is also significant.

The goal of this work is to summarize the issues related to The Charter

of Fundamental Rights of the European Union in a complex manner, to analyze

the document and to summarize the objections of Member states, namely the

Czech Republic and to consider the significance of this exemption.
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Evropská úmluva o lidských právech Úmluva o ochraně lidských

práv a základních svobod

Evropská úmluva o ochraně lidských práv Úmluva o ochraně lidských

práv a základních svobod

EU Evropská unie

Listina Listina základních práv
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OSN Organizace spojených národů

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

SES Smlouvy o založení

Evropského společenství

Smlouva o EU Smlouva o Evropské unii

Smlouva o ES Smlouva o Evropském

společenství

Smlouva o fungování EU Smlouva o fungování

Evropské unie

SRN Spolková republika Německo

ÚS Ústavní soud České republiky