Diplomová práce
LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV EVROPSKÉ UNIE A ČESKÁ REPUBLIKA
Petra Čichovská

Posudek oponenta práce

Paní Petra Čichovská předložila diplomovou práci na téma „*Listina základních práv Evropské unie a Česká republika*“, která je v rozsahu 69 stran textu a je rozdělena na do čtyř kapitol, které jsou doplněné o úvod a závěr a resumé. Za cíle své práce si autorka zvolila „*rozběr určité problematiky a poté analýzu určitých otázek vztahující se k Listině základních práv a svobod EU, počínaje obecným pojednáním o lidských právech, pokračující podrobným rozpracováním dokumentu a poté shrnutím výhrad členských států, konkrétně České republiky*“, a to za použití metod analýzy, deskriptivní a komparační metody.

První kapitolu autorka věnuje Listině základních práv Evropské unie, i když spíše by se tato kapitola měla jmenovat jinak, protože jejím hlavním obsahem je popis lidských práv a mezinárodních instrumentů jejich ochrany, teprve v poslední části práce je popsán vznik tohoto dokumentu a okamžik, kdy začal být právní závazný. Autorka v této souvislosti ještě zmiňuje některé další aspekty spojené s Lisabonskou smlouvou, a snaží se je vysvětlit na pozadí systému ochrany lidských práv. Možná by bylo vhodné, aby autorka více osvětlila, svou tezi o tom, že žádné z práv v Listině nemá sloužit k rozšíření pravomocí EU.

Druhá kapitola je pak pouhým popisem obsahu Listiny, jako dokumenty, není v ní příliš analytického obsahu, ale autorka skutečně pouze popisuje obsah jednotlivých hlav v rámci listiny, s tím, že autorka cituje hojně ustanovení Listiny.

Ve třetí kapitole se autorka věnuje to, čemu říká problematické body Listiny, jako první si vybrala problematiku výhrad Velké Británie a Polska. K tomu připojila výklad o výhradách v mezinárodním právu, což je vzhledem k povaze postavení VB a Polska pochopitelné, méně pochopitelné je, že autorka odkazuje na znění Vídeňské úmluvy o smluvním právu na internetovou stránku s neautorizovaným obsahem. Česká republika je smluvní stranou Vídeňské úmluvy a tato je byla vyhlášena vyhláškou ministra zahraničí č. 15/1988 Sb., což je správný a legální zdroj pro zpracování práce, případně ještě repositář OSN který obsahuje rovněž autentická znění mezinárodně právních dokumentů. Autorka rozebírá i některé další problémy spojené s aplikací Listiny, zejména je zajímavá její zmínka o možné kontrole dodržování Listiny ze strany EU, kdy to je otázka, která by si skutečně zasloužila svou pozornost, stejně jako i otázka do jaké míry je Listina ovlivněním právních úprav členských států, o čemž se diplomantka zmiňuje pouze okrajově. Dalším, a to zcela nepodchyceným problémem je zda nemá Listina jako taková, respektive její ustanovení přímý účinek, případně proč by jej tato ustanovení mít neměla.

Poslední kapitola je věnována problematice vztahu Listiny a České republiky, kdy se autorka zabývala jednak snahou o získání výjimky z Listiny i popsala důvod, který k tomu vedl. Pojednání o právní účinnosti tzv. Benešových dekretů je jedna z nejzajímavějších částí předložené práce, nicméně bohužel je to pojednání krátké, je škoda, že autorka toto ujednání nerozvedla více.

Práce vykazuje v systému THESES 0% shodu. Předložená diplomová práce je kompilátem z jiných pramenů, které jsou autorkou citovány. Práce je více popisná, než analytická, což je na škodu tématu, které je zajímavé. Rovněž lze vytknout i to, že autorka vlastnímu tématu práce věnuje ve své podstatě pouze jednu kapitolu, přičemž v jejím rámci sama autorka identifikuje možné problematické okruhy, které by stály za bližší a hlubší rozpracování.

Předložená diplomová práce je zpracována povětšinou z českých pramenů, když autorka označuje pouze dva anglické prameny, přičemž v práci převládají citace z českých pramenů, za klad lze považovat práci s judikaturou, nicméně i ta je omezena. Všechny tyto výhrady mají vliv na hodnocení práce jako takové. I přes výhrady uvedené výše v tomto posudku, jsem toho názoru, že předložená diplomová práce Petry Čichovské splňuje požadavky kladené na vědeckou práci, a proto ji **doporučuji k obhajobě**. Pro případ úspěšné a kvalitní obhajoby práce navrhuji, aby tato byla ohodnocena stupněm **dobře - velmi dobře**.

K obhajobě navrhuji diplomantce, aby se vyjádřila ke vztahu mezi Listinou a Evropskou úmluvou o lidských právech a základních svobodách a dále, aby rozvedla, zda a jakým způsobem by mohla EU kontrolovat dodržování Listiny členskými státy.

V Praze dne 21. dubna 2015

Digitalně podepsal JUDr.
Tomáš Pezl
DN: c=CZ, o=JUDr. Tomáš
Pezl, advokát [Č 71458514],
ou=ČIAK 10938, ou=1,
cn=JUDr. Tomáš Pezl,
serialNumber=P269025
Datum: 2015.04.21 15:50:59
+02'00'

JUDr. Tomáš Pezl